
  

 

  Deliberazione N. 427 

 

  

Assessore 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 04 00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  26/06/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

AOU FEDERICO II  di Napoli  - PROPOSTA DI NOMINA 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI Assente 

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO Assente 

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE Assente 

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
  

PREMESSO che: 
a. con Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171 e ss.mm.ii. (“Attuazione della delega di cui all'articolo 

11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”) è stata 
disciplinata la procedura di nomina dei direttori generali delle aziende e degli enti del S.S.R.; 

b. l’art. 2, comma 1, del citato D.Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che “Le Regioni nominano 
Direttori Generali esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei Direttori Generali di cui all'articolo 
1. A tale fine, la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet 
istituzionale della regione l'incarico che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da 
parte dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è 
effettuata da una commissione regionale nominata con successivo decreto del Presidente della 
Regione, secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali 
provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La 
commissione, composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non 
si trovino in situazioni di conflitto di interessi, di cui uno designato dall’Agenzia nazionale per i servizi 
sanitari regionali, e uno dalla Regione, senza nuovi o maggiori a carico della finanza pubblica, 
propone al Presidente della Regione una rosa di candidati nell’ambito dei quali viene scelto quello 
che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell ’incarico da attribuire. Nella 
rosa proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l'incarico di direttore generale, 
per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, la medesima azienda 
ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale”; 

c. il Ministero della Salute, in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, ha pubblicato in data 
09.01.2024 e successivi aggiornamenti, l’elenco nazionale degli idonei all’incarico di direttore 
generale delle aziende e degli enti del S.S. R, rendendo in tal guisa operative le disposizioni dell’art.9, 
comma 1, del D.lgs. n. 171/2016 e s.m.i.; 

d. con Delibera di Giunta Regionale n. 8 del 07 Gennaio 2025 è stato approvato l’avviso pubblico di 
selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale presso le seguenti Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale della regione Campania: 
d.1 Azienda Sanitaria Locale Avellino; 
d.2        Azienda Sanitaria Locale Benevento; 
d.3        Azienda Sanitaria Locale Caserta; 
d.4        Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro; 
d.5        Azienda Sanitaria locale Napoli 2 Nord; 
d.6        Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud; 
d.7        Azienda Sanitaria Locale Salerno; 
d.8        Azienda Ospedaliera “Cardarelli” di Napoli; 
d.9        Azienda Ospedaliera dei Colli di Napoli; 
d.10 Azienda Ospedaliera “Moscati” di Avellino; 
d.11 Azienda Ospedaliera “San Pio” di Benevento 
d.12 Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”; 
d.13 Azienda Ospedaliera Universitaria “Luigi Vanvitelli”; 
d.14 IRCCS Fondazione Pascale di Napoli; 

e. la predetta Delibera di Giunta Regionale n. 08/2025 ha demandato a successivo decreto presidenziale 
la nomina della Commissione prevista dall’art. 2 del D.lgs. 4 agosto 2016 n. 171 deputata 
all'espletamento delle procedure per la formazione delle rose dei candidati idonei, distinte per 
Azienda; 

f. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 27 Febbraio 2025 è stata costituita la 
Commissione di esperti deputata all'espletamento delle procedure per la formazione delle rose dei 
candidati idonei, distinte per Azienda, per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale ai sensi 
dell’Avviso pubblicato in attuazione della delibera della Giunta regionale n. 08 del 07 Gennaio 2025; 

PRESO ATTO che, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, risulta che 



 

 

a. con nota prot. 0255132 del 21.05.2025 il Presidente della Commissione di Esperti nominata con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n 19 del 27.02.2025 ha trasmesso al Dirigente di 
Staff 50.04.92 della Direzione Generale per la Tutela della Salute gli esiti del procedimento di 
valutazione svolto in conformità all’avviso; 

b. con decreto dirigenziale n. 01 del 22 maggio 2025 il Dirigente di Staff 92 della Direzione Generale 
per la Tutela della Salute ha preso atto dei lavori della Commissione ex DPGRC n. 19 del 27 
Febbraio 2025 per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale presso le Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale; 

c. occorre procedere alla nomina del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Federico II di Napoli quale atto di alta amministrazione da adottarsi nell’esercizio delle funzioni 
proprie degli organi di governo dell’Ente, individuando il nominativo nell’ambito della rosa 
formulata dalla Commissione; 

d. nell’ambito della rosa di candidati pervenuta dalla Commissione di esperti nominata con il citato 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19/2025 per l’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II di Napoli e dei relativi curricula, risulta il nominativo della Dott.ssa Elvira 

Bianco**************OMISSIS************* con giudizio pari ad ottimo/molto coerente ed 

in possesso di specifiche competenze nelle materie oggetto dell’incarico e di significativa 

esperienza dirigenziale; 
e. l'art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 517/1992 dispone che il Direttore Generale delle Aziende ospedaliere 

universitarie è nominato dalla regione, acquisita l'intesa con il rettore dell'università; 

  
RITENUTO 
a. di dover proporre la nomina della Dott.ssa Elvira Bianco, ************OMISSIS************, 

quale Direttore Generale, dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli con decorrenza 

dalla data di notifica del D.P.G.R.C. di nomina, da adottarsi ai sensi dell’art. 18, comma 4 della L.R. n. 

32/1994 la cui durata non può essere inferiore a tre anni e superiore a cinque anni (art.2, co. 2 d.lgs. 

171/2016 e s.m.i.) in conformità alla disciplina vigente in possesso di specifiche competenze nelle 

materie oggetto dell’incarico e di significativa esperienza dirigenziale, da trasmettere al Rettore 

dell’Università Federico II di Napoli, ai fini dell'intesa di cui all'art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 517/1992; 
b. di dover demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e il Coordinamento del Servizio 

Sanitario Regionale l’acquisizione della: 
b.1 dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità all’incarico ai sensi del 

D.lgs. n. 39/2013, secondo il modello predisposto dal Responsabile per la Trasparenza e 
l’Anticorruzione della Regione Campania; 

b.2 dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. di non trovarsi in 
alcuna delle cause ostative di inconferibilità o di incompatibilità previste dalle disposizioni vigenti 
in materia comprese quelle disciplinate dall’art. 3, comma 7, della Legge Regionale 23 dicembre 
2015 n. 20 e quelle previste dall’art. 6, comma 1, della legge n. 114/2014, per non essere soggetto 
già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza; 

c. di doversi riservare la formalizzazione della nomina all’esito dell’acquisizione dell’intesa di cui al punto 

a; 

VISTI: 
a. il d.lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e successive modifiche ed integrazioni; 
b. la Legge Regionale n. 32/1994 e ss.mm.ii.; 

c. la rosa di candidati proposta dalla Commissione di esperti nominata con il citato Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 27.02.2025 per l’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II di Napoli ed il curriculum della Dott.ssa Elvira Bianco, 

************OMISSIS************; 

  

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

D E L I B E R A 



 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

  

1. di PROPORRE la nomina della Dott.ssa Elvira Bianco, ************OMISSIS************ quale 

Direttore Generale della Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli, con decorrenza dalla 

data di notifica del D.P.G.R.C. di nomina, da adottarsi ai sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 32/1994 la 

cui durata non può essere inferiore a tre anni e superiore a cinque anni (art.2, co. 2 d.lgs. 171/2016 e 

s.m.i.), da trasmettere al Rettore dell’Università Federico II di Napoli, ai fini dell'intesa di cui all'art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. n. 517/1992; 

  
2. di DEMANDARE alla Direzione Generale Tutela della Salute e il Coordinamento del Servizio Sanitario 

Regionale l’acquisizione della: 

2.1 dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità all’incarico ai sensi del 

D.lgs. n. 39/2013, secondo il modello predisposto dal Responsabile per la Trasparenza e 

l’Anticorruzione della Regione Campania;  
2.2 dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. di non trovarsi in 

alcuna delle cause ostative di inconferibilità o di incompatibilità previste dalle disposizioni vigenti 

in materia comprese quelle disciplinate dall’art. 3, comma 7, della Legge Regionale 23 dicembre 

2015 n. 20 e quelle previste dall’art. 6, comma 1, della legge n. 114/2014, per non essere soggetto 

già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza; 

  

3. di RISERVARSI la formalizzazione della nomina all’esito dell’acquisizione dell’intesa di cui al punto 1; 

  
4. di TRASMETTERE la presente delibera al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della 

Campania, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale, anche per la notifica alla Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli 
per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione della 
Regione Campania e al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  427  del  26/06/2025  DG 04  00 

 
 
O G G E TT O  :  

AOU FEDERICO II  di Napoli  -  PROPOSTA DI NOMINA 

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Presidente VINCENZO DE LUCA 23/07/2025 ٱ  
D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  Avv. ANTONIO POSTIGLIONE 23/07/2025 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

26/06/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  23/07/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.04.00. Direzione Generale per la Tutela della salute  e i l  Coordinamento del Sistema 
Sanitar io regionale  
50.14.94. Staf f -  Supporto a l Responsabi le della Prevenzione della corruzione e della 
trasparenza  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 


